
様式第 3 号 

会 議 録 

 
会 議 名 

（付属機関等名）
第 5 回　川西市公共施設等総合管理計画審議会

 
事務局（担当課） 資産マネジメント部施設マネジメント課

 
開 催 日 時 令和 6 年 12 月 12 日（木）午後 3 時

 
開 催 場 所 川西市役所　4 階庁議室

 

出

席

者

委 員
岡田　忠純　委員、仲　義弘　委員、細井　雅代　委員 

森　裕之　委員、若本　和仁　委員

 

そ の 他

 

事 務 局
篠崎資産マネジメント部長、志波副部長、松下施設マネジメント課

長、岡元課長補佐、羽尻、森本

 
傍聴の可否 可 傍 聴 者 数 １人

 
傍聴不可・一部不可の

場合は、その理由

  

会 議 次 第

 

次ページに掲載

  

会 議 結 果

 

審議経過のとおり



川西市公共施設等総合管理計画審議会（第５回）会議次第 

 

日時：令和６年１２月１２日（木） 

午後３時００分～ 

場所：川西市役所４階　庁議室 

 

１　開会 

 

２　議事 

 

  (1)　前回の修正点について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・【資料１】 

 

(2)  川西市公共施設等総合管理計画（答申） 

 

 (3)  その他 

 

３　閉会 

 

 

 

（配布資料） 
【資料１】川西市公共施設等総合管理計画（案） 
【その他】会議次第／委員名簿 

 

 



審 議 経 過 

 事務局 
 
 
 
 
 
 
会長 
 
 
事務局 
 
 
 
 
会長 
 
 
 
 
事務局 
 
会長 
 
各委員 
 
事務局 
 
 
副市長 
 
 
 
 
 
 
 

１　開会 
過半数の委員が出席しているため、審議会が成立している旨を宣言し、開会。 
 
２　議事 
（１）前回の修正点について 
（資料１に基づき説明） 
 

27 ページの「改善」のところの長寿命化という言葉が削除されている。これは、大

規模改修の中から長寿命化が読み取れるということか？ 
 

25 ページの上の図式で、施設のハード面とソフト面について評価をしている。評価

をした結果、どの分類に該当する施設かを検討した。例えば、「①継続」であれば当面

は現状維持のため、長寿命化していく考え。「②改善」に入った場合は何らかの施設改

善が必要と考えている。 
 
「①継続」に長寿命化が入っていることを失念していた。 
誤記については、今は議論せず、事務局で後に修正するということで良い？30 ペー

ジの一番下のところに「。」が２つあったり、31 ページ上の「連携型」のフォントが

違うとか、細かい誤記がある。 
 
誤記は事務局で最終チェックする。今回は一旦内容について意見いただきたい。 
 
内容について修正意見はない？ 
 
（修正意見なし） 
 

（２）川西市公共施設等総合管理計画（答申） 
（市長公務のため、松木副市長が答申受理） 
 
（副市長より挨拶） 
皆さん、こんにちは。副市長の松木でございます。ただいま、森会長から答申を頂

戴いたしました。振り返れば、８月 20 日の第１回審議会で諮問をさせていただいて

から、本日で５回目の開催ということで、この間、森会長をはじめ、各委員の皆様方

におかれましては、大変お忙しい折にも関わらず、またタイトなスケジュールの中で

熱心にご審議賜りましたこと、心より感謝申しあげます。人口減少が進み、今後、市

税の減少や社会保障費の増加等が見込まれる中、既存の公共施設が一斉に更新・大規

模改修が必要になってきます。維持管理経費も含め、市の財政を圧迫していく状況に



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
事務局 
 
 
 
 
 
 
 

なりますので、公共施設等の適正な配置や統廃合を進めていく必要があります。頂戴

いたしました答申には、公共施設の延床面積を令和 37 年度までに 20％削減すること

を継続目標とする内容が含まれております。この目標は、現状の床面積からすると約

30％の削減が必要であり、決して簡単な目標ではございませんが、市民サービスの維

持・向上を図るため、市民と丁寧な対話を行いながら、目標を着実に進めていくこと

が重要であると感じております。今後は、答申の趣旨を十分に尊重いたしまして、ま

ずは公共施設等総合管理計画を改定し、職員が一丸となって、公共施設の再編問題に

取り組んでいく次第でございます。 
最後になりましたが、皆様方には、今後とも本市の行財政運営に格別のご協力・ご

指導を賜りますようお願い申しあげますとともに、皆様方のご健勝と、今後一層のご

活躍を祈念いたしまして、答申にあたり、お礼のご挨拶とさせていただきます。 
本日は、誠にありがとうございました。 

 
（３）その他 
今後のスケジュールの確認 
答申を踏まえ、市議会へ説明 
パブリックコメント　１月８日（水）より実施 
計画改定　　　　　　３月末予定 

 
３　閉会 
  


